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از لشکرکشی سایبری تا صف آرایی خیابانی
سیـاستسیـاست

در نتیجه اگرچه در ۱۴۰۳ همچنان فراخوان  
تجمع می دهند و با موتورســوارانی کمتر از 
تعداد انگشتان دســت یا با جمعی کمتر از 
۵۰ نفر تجمع و اعتــراض خود را به لایحه 
حجاب، خودجوش، مردمــی و مطالبه عمومی جلوه 

می دهند، اما در عمل پیروز نیستند.

تغییرات و ساختار قدرت 
در ایــن بین، در تحلیــل ریزش پذیــرش رادیکال ها در 
بین طرفداران شــان نباید از نتیجه عملکرد دولت های 
نهــم و دهم که مورد حمایت تندروها بودند -که البته 
امــروز هیچ جریانی از اصولگرایــان آن دوران را گردن 
نمی گیرد - و با گذشت یک دهه، از رخدادهای آن روزها  
غافل شــد. به خصوص با روی کار آمدن اعتدالیون هم 
هرچنــد دولــت روحانی کــم از ایــن رادیکال ها زخم  
نخورد، اما ســاختار قدرت در ایــران تا حدودی پذیرای 
تغییــرات بود و این گــروه از اصولگراهــا دیگر همان  
نفوذ و قدرت گذشــته را در افکار عمومی نداشتند. این 
تغییرات باعث شــده اســت  توانایی آنها برای برگزاری 

تجمعات خیابانی و اعتراضات کاهش یابد.

افزایش نظارت و کنترل 
درســت اســت که قانــون اساســی آزادی تجمعات 
مســالمت آمیز و بــدون حمل ســلاح را به رســمیت 
شــناخته، اما تا امروز فقط بــرای اصولگرا ها این اصل 
اجرائی شــده اســت و مردم عادی، مثــلا حامیان رفع 
فیلترینــگ، مجوزی بــرای حضور در خیابــان ندارند. 
بااین حال، در ســال های اخیر فضای سیاسی و امنیتی 
کشــور تغییر کرده و تقویت «عقلانیت» ســبب شــده 
اســت نظارت و کنترل بر تجمعات خیابانی اصولگراها 
نیز افزایــش یافته و باعث شــود  برگــزاری تجمعات 
خیابانــی بــرای اصولگراها دشــوارتر شــود و  نتوانند 
به راحتی به سبک دهه ۸۰ یا دهه ۹۰ تجمعات خود را 
برگزار کنند. البته مانع رســمی وجود ندارد، اما فضای 
امنیتی دیگر تســلیم تبعات تصمیمــات این جماعت 
نیســت که بخواهند ســفارت نوردی کنند. به خصوص 
کــه افکار عمومی نیز در ســال های اخیــر تغییر کرده 
اســت و بســیاری از حامیان ســنتی، دیگر از تجمعات 

خیابانی و اعتراضات حمایــت نمی کنند. این تغییرات 
باعث شــده اســت  اصولگراها نتوانند به راحتی مانند 
دهه ۸۰ حمایــت مردمی را جلب کنند. هرچند عباس 

ســلیمی نمین،، معتقد به مجوزدار بودن این تجمعات 
اســت و گفتــه: «در ارتباط بــا اینکه تظاهــرات علیه 
مصوبات قانونی صورت بگیرد، بلااشکال است؛ منوط 

بــه اینکه مجرای قانونــی را طی کرده باشــد یا فرضا 
نیازی به مجوز وزارت کشــور نداشــته باشــد. باید دید 
نظر وزارت کشور برای یک نمایش اعتراضی به صورت 
کارناوالی چیست؟ ما کارناوال های متعددی داریم؛ چه 
کارناوال هایی که در مورد نامزدهای ریاســت جمهوری 
در دوران انتخاباتی صورت می گیرد و چه کارناوال هایی 
کــه پس از پیروزی تیم های ورزشــی رخ می دهد. باید 
دیــد ایــن کارناوال ها مجــوز می خواهد یــا خیر؟». او 
گفته: «به طور کلی عرض می کنم که ما مشــکلی نباید 
داشــته باشــیم   یا لااقل جریانات سیاســی آن قدر باید 
سیاست داشته باشــند که رقیب هایشان بتوانند نظرات 
خــود را به گونه ای ابزار کننــد. در این خصوص خیلی 
این موضوع را از جانب رســانه های اصلاح طلب قابل 

اعتراض نمی بینم».

تغییر تاکتیکی در حمله به دولت
اما در رؤیای تکرار آن روزها و آن فشــارهای سیاســی 
مــداوم به دولــت مســتقر، تندروها این روزهــا تغییر 
تاکتیکی هم داشــته اند ؛ مانند بازی رسانه ای که برای 

اســتعفای مسعود پزشکیان به راه انداختند و توانستند 
بخش مهمــی از جامعه را به این خبــر جعلی آلوده 
کننــد  یا انواع ادعاهــای دور از ذهــن در نقد عملکرد 
دولــت کــه در فضای مجازی پر شــد، مثــل گیرکردن 
تمامی اعضای تیم ســایبری تندروها بــا ا ولین قطعی 
برق در آسانسور و دستگاه  ام آرآی و...؛ گویی در دولت 
ســیزدهم ما بارها و بارها قطعی برق را تجربه نکرده 
بودیم و  یکباره  مســعود پزشکیان دکمه ناترازی انرژی 

را زده است.
رادیکال ها که جز منافع گروه خود چیزی را نمی بینند، 
برای تضعیف دولت چهاردهم از ترفندها و برنامه های 
مختلفــی بهره می گیرند و اگر در صف کشــی خیابانی 
فعلا موفق نبوده اند،  در لشکرکشــی های سایبری  شان 
با شــناخت خوبی که از فضای مجــازی دارند، خوب 
عمل می کنند و همین غفلت از تحرکات این قشــر که 
از هــر خاکریزی که بتوانند پاســتور را به توپ می بندد، 
نشــان دهنده اهداف بلندمدت آنها به خصوص رؤیای 
حذف رئیس دولت و تکیه نامزد مورد حمایت شــان بر 

صندلی پاستور است.

حمله و توهین به علوی ها، مسیحیان، شیعیان و حتی ایرانی ها نشان از 
این دارد که حاکمان جدید سوریه هنوز تجربه کافی برای حکومت داری 
ندارند و با این دســت اقدامات به دنبال خریــد حمایت غربی ها از خود 
هســتند. اگر رفتار کنونی ادامه پیدا کند، مطمئنا این خود حاکمان جدید 

سوریه هستند که زیر سؤال خواهند رفت.
 ولی با بیانیه اتحادیه عرب که روز پنجشــنبه هفته گذشــته علیه ایران منتشــر   �

شــد و همچنین موضع گیری های ساختار جدید در سوریه، ســعی شده است گناه 
ناآرامی های علویان گردن تهران انداخته شود ...

به هیچ وجــه این موضــوع توجیه پذیر نیســت. اتفاقات چند روز گذشــته علیه 
علویان، نتیجه عملکرد ســاختار جدید سوریه است. اتفاقا در راستای همین سؤال 
شــما به گفته قبلی خودم باز می گردم که حکومت جدید ســوریه سعی می کند در 
کنار حمله و تخریب ایران، گناه هرگونه ناکارآمدی و اتفاقی در سوریه را  گردن ایران 

بیندازد تا خود را تطهیر و مبرا کند.
 اما واقعیت میدانی ســوریه نشان می دهد هرگونه توهین به مسیحیان، علویان، 
شــیعیان، کردها و تلاش برای حمله بــه ایران، قطعا برای آنهــا امنیت و ثبات را 
به دنبال نخواهد داشــت. اینجاست که دوباره یادآور می شوم ماه عسل اردوغان در 
ســوریه خیلی زود تمام می شود و این کشــور از حامی یک انقلاب، به مانع بزرگی 

برای شــکل گیری یک ســاختار دموکراتیــک با در نظر گرفتن حقــوق همه اقوام و 
مذاهب سوریه تبدیل خواهد شد.

 برخــلاف آنچه  عنوان کردید، اردوغان رفتاری کاملا متضاد با ایران دارد و برای   �
هرگونه نقش آفرینی سیاسی و امنیتی خود یک پیوست از اهداف اقتصادی و تجاری 
را تعریف کرده اســت؛ کما اینکه کلان پروژه انتقال گاز قطر از مسیر سوریه و ترکیه به 
بلغارســتان و اروپا در دستور کار است و این علاوه بر تراز تجاری ۱۰ برابری ترکیه در 
مقابل ایران ا ست که حامی ســوریه بود. به همین دلیل بسیار بعید است  ماه عسل 

اردوغان در سوریه به این زودی ها تمام شود.
ســؤال شما دو بخش داشت. اتفاقا بعد از شکســت داعش در سوریه و عراق، 
بزرگ ترین انتقاد من به سیاست ایران در منطقه، این بود که به موازات دستاوردهای 
نظامی و امنیتی باید دســتاوردهای اقتصادی و تجاری هم تعریف شــود. اما چنین 
ضعفی هم در سوریه و هم در عراق کاملا مشهود بود. بله، گفته شما  کاملا درست 
اســت که ترکیه در تمام سال های گذشته با وجود آنکه روابط رسمی با دولت اسد 
نداشت، تراز تجاری اش ۱۰ برابر ایران بود که ناشی از ضعف ما برای تعریف اهداف 
و منافع اقتصادی و تجاری بود؛ کما اینکه همین ضعف در عراق هم مشهود است 
و روابط تجاری ما در این کشــور نیز چندان مناسب نیست و اتفاقا ترکیه جدی ترین 
و بزرگ ترین نفوذ اقتصادی و تجاری را  در عراق دارد. اما بحث اصلی من با شــما 

سیاست اردوغان برای سوریه است که تبعات خود را دارد.
 چه سیاستی؟  �

دســتکاری خطوط گسل ســوریه. اگر این خطوط گســل فعال و حساس شوند، 
قطعا بیش از هر کشــور دیگری آثار و تبعات خود را برای خود کشور ترکیه خواهد 

داشت.
 و این خطوط گسل چیست؟  �

دو خط گســل علوی ها و کردها. همان طورکه گفتــم جمعیت آماری علوی ها 
و کردهــا در ترکیه بیش از جمعیت کردها و علوی ها در ســوریه اســت؛ بنابراین 
نوعی قرابت در دو ســمت مرز ترکیه و ســوریه بین کردها و علوی های دو کشــور 
وجود دارد. ضمن اینکه در  ســال های گذشــته حکومت اردوغــان تقابلی جدی با 
برخی جریان ها ماننــد جریان قزلباش، بکتاش و دیگر جریانات علوی داشــت که 
ایــن جریانات خــود را وارثان آتاتــورک می دانند. اما اردوغان به نام اســلام گرایی، 
حقــوق این جریان هــای علوی را هم نادیــده می گیرد. اتفاقــا در کودتای جولای 
۲۰۱۶، نقــش پررنگ این جریانات را دیدیم. جریاناتی که معتقدند اردوغان با نوعی 
پان ترکیسم اسلام گرایانه، به دنبال ســرکوب سایر جریان های رقیب است. پس اگر 
خطوط گســل جریان هــای علوی در ســوریه را فعال کند، دامنه آن بــه ترکیه نیز 
کشــیده شود.  در خصوص کردها نیز این مســئله صدق می کند؛ به ویژه سه منطقه 

روژآوای ســوریه که ترکیه ســعی می کند همین ســرکوب کردها در شــمال عراق 
و قندیــل و همچنین کردهای ترکیه را در قبال ســوریه پیاده کنــد. در ترکیه اکنون 
هیچ گونه حقوقی برای کردها در قانون اساسی قائل نیستند؛ تا جایی که ۲۵ استان 
کردنشــین ترکیه محل اعتراض و نارضایتی جدی علیه حکومت اردوغان اســت. 
اکنون مشــابه همین سیاست سرکوب در حال تکرار و تعمیم در سوریه است. شما 
دیدید که اردوغان چند روز گذشــته چه ســخنرانی ای علیه کردها داشت و عنوان 
کرد اگر کردهای ســوریه اســلحه را  زمین نگذارند، آنها را با اسلحه دفن می کنیم. 
این در حالی اســت که کردهای ســوریه تا زمانی که به این نتیجه و یقین نرســند 
که در ســاختار جدید به حقوق مســاوی در قانون اساسی دست پیدا خواهند کرد، 
اســلحه خود را زمین نمی گذارند. اتفاقا از زمانی نگرانی کردهای سوریه بیشتر شد 
کــه الجولانی عنوان کرد برای تدوین قانون اساســی جدید ســوریه از ترکیه کمک 
می گیرد که به معنای نوشته شــدن یک قانون اساســی ضد کردی است که در آن  
حقوقی برای کردهای ســوریه قائل نیســتند و این آغاز  چالشــی برای سال ۲۰۲۵ 
خواهــد بود.  می خواهم این جملــه را هم در پایان اعلام کنم که   نه «شــاورمای» 
عراقچی و نه قهوه هاکان فیدان، واقعیت های جاری در ســوریه را نشان نمی دهد ؛ 
ســوریه یک ســالاد رنگارنــگ از اقوام و مذاهب مختلف اســت و باید این ســالاد 

رنگارنگ را دید.

به  جلو  است درخواست غرامت از  ایران  فرار  رو 
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